НАЦИОНАЛЕН ИНСТИТУТ ПО МЕТЕОРОЛОГИЯ И ХИДРОЛОГИЯ

инж. Румен Петров Маринов

ХИДРАВЛИЧНО ИЗПИТВАНЕ НА ТИПИЗИРАНИ КОНСТРУКЦИИ

НА ВОДОМЕРНИ УСТРОЙСТВА ЗА КАНАЛИЗАЦИОННИ ТРЪБИ

А В ТО Р Е Ф Е Р А Т

на дисертация

За присъждане на образователна и научна степен “Доктор”

в област на висше образование 5. Технически науки,

професионално направление 5.7. Архитектура, строителство и геодезия (инженерна

хидрология, хидравлика и водно стопанство)

Научен ръководител: проф.дтн инж. Евелин Монев

София, 2021 г.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита на заседание на разширен

научен семинар на департамент "Хидрология“ проведен на 28.01.2021 г., съгласно

заповед НД-04-01/20.01.2021 г. на директора на НИМХ

Състав на научното жури:

проф. дн инж. Оханес Хрант Сантурджиян…………………………………

проф. дн инж. Йордан Георгиев Марински…………………………………

проф. дн инж. Евелин Симеонов Монев , УАСГ…………………………………

проф. д-р инж. Петър Колев Калинков , УАСГ…………………………………

проф. Жак Самуил Таджер…………………………………

Резервни членове:

доц. д-р инж. Ирена Георгиева Илчева-Михайлова…………………………………

проф. д-р инж. Николай Павлов Лисев , УАСГ…………………………………

- 2 -

Защитата на дисертационния труд ще се състои на …27.05.2021 г.(четвъртък). в 14.

часа в зала „ Акад. Любомир Кръстанов „ на НИМХ, гр. София

Материалите по защитата ще са на разположение на интересуващите се в

канцеларията на НИМХ

- 3 -

Наблюденията върху количеството и режима на отпадъчните води в селищните

и промишлени канализационни системи няма дълга традиция в нашата страна. Тя

възниква във връзка с повишените обществени и законодателни изисквания за

опазване на околната среда. Категоризирането на реките по отношение качеството на

водите е извършвано по пасивни методи, които се базират само върху анализ на

периодично вземани проби при различни характеристични пунктове. За управление

на качеството, обаче се изисква непрекъснато следене за динамиката на

замърсителите, постъпващи във водоприемниците. Основен компонент на

замърсяванията са битовите и промишлени отпадъчни води, постъпващи във

водоприемниците (реките и Черно море) от колекторите на канализационните

системи. В плановете за управление на речните басейни (ПУРБ) у нас е отделено

голямо внимание на състоянието и мерките за неутрализиране на вредното влияние

на отпадъчните води. Тези мерки, обаче могат да бъдат значително по-ефективни, ако

добре се познава техния обем и режим на генериране.

Друг аспект на този проблем възниква при планирането, проектирането и

изграждане на пречиствателни станции за отпадъчни води (ПСОВ), което е

повсеместна приоритетна задача за реконструкция и развитие на комуналната ни

инфраструктура. Поради липса на реални данни за техния режим, оразмеряването на

съоръженията до сега се извършваше чрез доста остаряла и условно възприета

нормативна база. Този подход не дава възможност за реална представа относно

режима на генерираните отпадъчни води в населените места. Нашите

канализационни системи обикновено се изграждат от смесен тип, т.е. с общо

отвеждане на дъждовните води и промишлено-битовите отпадъчни води. През

отминалия в историята етап, когато селищните канализационни системи се заустваха

направо в реките, въпросът се свеждаше само до правилното определяне на

пропускателната способност на колекторите. Сега това вече не е достатъчно, защото

оптималната мощност на пречиствателните станции силно зависи от обема и режима

на битовата компонента. А, сведения за реални наблюдения върху тях повсеместно

липсват. Европейските фондове за подпомагане при изграждане на нови

пречиствателни станции изискват проектите да бъдат базирани върху реални данни

от наблюдения върху размера и режима на отпадъчните води. У нас са на лице

редица случаи със задържани от финансиране проекти до съобразяване на

изготвените проекти с реални наблюдения върху отпадъчните води.

Изложените кратки съображения мотивират актуалността на проблематиката по

разработване на приложни средства за непрекъснат контрол върху режима на

отпадъчните води в тръбните колектори на изградените канализационни системи в

нашата страна.

1.1. ПРИНЦИПНА ПОСТАНОВКА НА ЗАДАЧАТА

От гледна точка на приложната хидрометрия, измерването и наблюдението

върху режима на отпадъчните води в съществуващите канализационни колектори у

нас е изключително трудна, а в отделни случаи и практически невъзможна задача.

Главните причини за това са следните :

1. Трудната физическа достъпност на канализационните колектори, които

нормално са разположени на няколко метра под повърхността на терена , а

урбанистичната инфраструктура и комуникационен трафик в селищните райони

силно ограничават необходимите организационни и технически дейности .
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2. Достъпните за измерване профили на течението не винаги отговарят на

хидрометричните изисквания за призматичност и необходимите дължини на

праволинейните участъци

3. Големите амплитуди в размера на отпадъчните води в смесените дъждовно-

битови канализационни системи създават неблагоприятни условия за измерване на

малките дебити. Промишлено-битовата компонента на тези води, която е най-важна

за предприетото изследване, е обикновено незначителна част от дебита в

канализационните тръби при валеж или снеготопене.

4. Режимът на течението се характеризира с непрекъснати нестационарни

преходни процеси, дължащи се както на часовата неравномерност при генерирането

на отпадъчните води, така и на рязкото повишаване на дебита при валеж. Наблюдават

се и случаите за временно преминаване на безнапорното течение в канализационните

тръби към слабо напорен режим.

5. Високата замърсеност на водите, които освен разтворените вещества и

суспендирани биологични субстанции в определени периоди влачат органични и

неорганични влакнести материали, найлонови отпадъци и твърди предмети

Ограничен достъп Липса на призматично издържани

до канализационните тръби праволинейни участъци

Висока замърсеност на водите Тежки и нехигиенични условия за труд

Горните причини дават основание за сериозен скептицизъм по отношение на

възможностите на традиционните хидрометрични методи и апаратура за качествено

измерване на дебита в канализационните тръби. Но практическите проблеми

изискват инженерни решения, които макар и с известен компромис по отношение на

установените хидрометрични изисквания , да отговарят на обществения интерес, като

задоволяват във възможната максимална степен потребностите на развитието.
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1.2. СИСТЕМАТИЗАЦИЯ НА ВОДОМЕРНИТЕ УСТРОЙСТВА

ЗА ОТПАДЪЧНИ ВОДИ

Съвременното състояние на хидрометрията в безнапорни течения се

характеризира със значително разнообразие от измервателни методи и средства.

Повечето от тях са отдавна известни и не се нуждаят от специално описване в

настоящето изследване. Интерес тук представлява онези от тях, които се подават на

адаптация към специфичните условия в канализационните тръби , при запазване на

метрологичните им качества и намиране на конструктивни решения за вграждане към

непригодните за метрологичен контрол стари канализационни системи.

След анализ на съществуващите многобройни литературни източници по

хидравлика, хидрометрия и контролно измервателно приборостроене , тук се

предлага схемата на една нова систематизация за водомерните устройства,

предназначени за безнапорни течения (фиг.1.1). Държейки сметка за хидравличния

принцип на измерването, тя е насочена предимно към конструктивните особености

на устройствата, съобразени със следните основни критерии за извършване на

подбора:

• Независимост на измерването от режима на течението (равномерен или

неравномерен).

• Възможност за свободно преминаване през хидрометричното съоръжение

на влачените от течението субстанции.

• Минимално подприщване на течението, което води до незначителни

промени в проводимостта на колектора и водното ниво при заустените по-горе

канални отклонения.

• Приемливост на инвестиционните разходи при масово използване на

измервателни съоръжения в канализационните системи.

Първото йерархично ниво на систематизацията е хидравличният принцип на

измерването, според който устройствата се подразделят на измервателни

преливници, измервателни корита и устройствата въз основа на метода „скорост-

площ”.

Второто йерархично ниво е формата на напречното сечение на коритото, в

което се развива течението. По този признак формите се подразделят на

праволинейни и кръгови.

Третото и четвъртото йерархични нива не са издържани по целия обхват на

систематизацията и обхващат само преливниковите устройства. Третото йерархично

ниво характеризира формата на преливния ръб и според него преливниците се

подразделят на правоъгълни, триъгълни, трапецовидни и комбинирани.

Четвъртото йерархично ниво касае конструкцията на преливния щит:

вертикален или наклонен напред.

Хидравличните принципи и зависимостите , описващи действието на

посочените средства за измерване , са добре изучени и използвани , но тяхното

приложение за измерване на отпадъчни води в канализационни тръби е все още в


[…]


т.е. с теоретично изчислените стойности на водното количество се построи

графичната зависимост Q = f(H). Получените графични зависимости могат формално

да се апроксимират чрез логаритмичните криви:

За Ф 160 мм. ⁄

За Ф 200 мм. ⁄

За Ф 250 мм. ⁄

Вижда се, че тези формални апроксимации на теоретичната зависимост са със

същата структура, но коефициентите в тях се различават от експерименталните. С

нарастване на диаметъра на съоръженията, обаче те започват да се доближават до

експерименталните, като при Ф250, имат много добро съвпадение. Неизбежните

разлики се дължат на теоретично неотчетеното влияние на вакуума под преливната

струя, който с нарастване на напора, започва да влияе при малките диаметри много

по-рано.
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Формалният начин за трансформиране на теоретичния закон на преливането

през комбинираната част на преливника не позволява де се правят сигурни

количествени оценки, но доброто съвпадение на калибрационните уравнения и в

двете части на преливника доказва, че експерименталното калибриране е извършено

с достатъчна прецизност и може да бъде използвано надеждно за практически цели.

7. ПРИЛОЖНИ ПРИМЕРИ

Освен чрез извършените лабораторни изпитания, разработените типови

хидрометрични съоръжения бяха експериментирани и чрез приложение в реална

обстановка при редица обекти в страната.

През периода 2013 – 2018 год. бяха извършени 140 внедрявания на

типизираните изделия при различни промишлени предприятия. Повечето от тях са на

отводящите канализационни тръби от ведомствените ПСОВ към водоприемника.

В тази внедрителска дейност са включени и типизирани съоръжения със

значително по-големи диаметри, за които предстои да бъдат проведени лабораторни

изпитания.

7.1. ВНЕДРЯВАНЕ НА ХИДРОМЕТРИЧНИ СЪОРЪЖЕНИЯ ТИП

Ф160.

Изход ПСОВ на завод за безалкохолни напитки „Маршал-91” ЕООД, с.

Багренци, Кюстендилско.

Хидрометричното съоръжение бе монтирано в отводящата канализационна

тръба към р. Новоселска в последната ревизионна шахта на площадката на завода.

Строителството е ново и канализационната система е в добро техническо

състояние, което създаде отлични условия за извършване на монтажните работи.

Разположението на хидрометричното съоръжение е показано на фиг.7.1, а

защитния шкаф с електронната апаратура на фиг. 7.2.

Фиг.7.1 Хидрометрично съоръжение тип Ф160 в ревизионната шахта на

завод „Маршал.91” ЕОД, с. Багренци.
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Фиг. 7.2 Електронна регистрираща апаратура за съвместна работа с

хидрометричното съоръжение.

7.2. ВНЕДРЯВАНЕ НА ХИДРОМЕТРИЧНИ СЪОРЪЖЕНИЯ ТИП

Ф200.

7.3. Отпадъчни води от ВЕЦ „Козлодуй”

Хидрометричното съоръжение бе монтирано в изходящата канализационна

тръба отвеждаща отпадъчната вода от ПСОВ на ВЕЦ „Козлодуй“/ фиг. 7.3 /

Фиг. 7.3 Хидрометрично съоръжение за отпадъчните води от ВЕЦ

„Козлодуй”
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Фиг. 7.4 Хидрометрично съоръжение за отпадъчните води на изхода на

ПСОВ ВРЗ гр.Септември

Фиг. 7.4 Хидрометрично съоръжение за отпадъчните води в кв. Владая

8. ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

Дисертационният труд представлява завършек на един важен етап от развитието

на една съвършено нова и непопулярна проблематика у нас. Провеждането на

режимни наблюдения в канализационните мрежи не е поставено като инженерна

задача до влизането ни в ЕС. След хармонизирането на нашето законодателство с

изискванията на европейското и частично след обструкциите на европейските

фондове при финансиране на проекти за изграждане на нови ПСОВ по проекти

- 41 -

базирани само върху нормативно определяне на режимите, се получи практически

интерес към измерването на реално генерираните отпадъчни води у нас. Началото на

този етап може да се отнесе хронологически към 2005 – 2006 год.

Решаваща роля за развитието на проблематиката, все пак има

законодателството. Натискът, който постоянно оказват Закона за водите и Закона за

околната среда с постановените санкции при изпускане на отпадъчни води във

естествените водоприемници е основната причина за възникване и развитие на

проблематиката.

Пред търсенията на инвеститорите за изход от положението бяха

предоставени възможности за закупуване на вносни изделия, които и до сега се

поднасят само по чисто търговски начин, т.е. без проучване на условията за монтаж

(които много често са неподходящи за предлаганото изделие). Освен това, високата

им покупна цена представлява финансово неизгодна алтернатива пред заплащане на

наказателните законови такси за изпускане на отпадъчни води. А, нашата инженерна

практика се оказа пак неподготвена за поемане на това предизвикателство. Това беше

в началото.

Сега, след започната приложна програма от ИВП-БАН за създаване на

хидрометрични устройства за отпадъчни води, завършек на която представлява

настоящия дисертационен труд, на нашите инвеститори се предлага комплексно

решение на въпроса.

Дисертационният труд запълва една ниша, доказала полезността си при

производствения процес на всички потребителски изделия – типизирано

производство с висока адаптивност към всички практически условия. Най-важното

предимство за потребителите е пригодността на типовите хидрометрични

съоръжения за монтаж, без каквато и да било реконструкция на канализационния

участък , а ниската покупна цена на типизираните изделия ги прави финансово

изгодни.

Успоредно с тези прагматични достойнства, в дисертационния труд се

съдържат иновационни резултати и „ноу хау”, които трябва да се оценят като научно-

технически прогрес.

На настоящия етап, приложната сфера на дисертационния труд е придобила

широка популярност, за което свидетелства повишеното търсене на тези изделия от

националната ни практика. В дисертационния труд са дадени примери от такива
