СТАНОВИЩЕ

от проф. дн инж. Жак Самуил Таджер

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

Автор на дисертационния труд: инж. Румен Петров Маринов

Тема на дисертационния труд:

„ХИДРАВЛИЧНО ИЗПИТВАНЕ НА ТИПИЗИРАНИ КОНСТРУКЦИИ НА ВОДОМЕРНИ УСТРОЙСТВА ЗА КАНАЛИЗАЦИОННИ ТРЪБИ“

Настоящото становище е изготвено на основание Заповед на Директора на НИМХ-БАН № НД-04-6/12.03.2021 г. и решение на заседанието на научното жури от 02.04.2021 г. То е съобразено с изискванията на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ, Правилника за прилагане на закона за развитието на академичния състав в Национален Институт по Метеорология и Хидрология – БАН.

I. Изисквания към кандидата

1. Кратки биографични данни за докторанта

Румен Петров Маринов е роден на 06.04.1955 г.

Завършил е Техникум по електроника, София

Завършва висше образование специалност Механично уредостроене във ВМИ Габрово 1976 г. – с квалификация магистър.

След дипломирането си е Р-л група ТПХАМС при НИМХ.

През 2015 г. е зачислен като докторант в задочна форма на обучение в секция „Повърхностни и подземни води“ към департамент „Хидрология“ при НИМХ.

От 1981 г. до 1984 г. е Конструктор на техника със специално предназначение н.с. III ст. ИСЕ София.

От 1984 г. до 1990 г. е при ЦЛБА - БАН.

От 1990 г. до 2010 г. е Ръководител на Лаборатория по хидравлика.

От юни 2010 г. до сега е Главен асистент при НИМХ-БАН и Ръководител на Лаборатория по хидравлика.

2. Представени материали

Представени са Дисертационен труд с челна страница, 69 стр. текст, 9 глави и Литература, Автореферат и списък Публикации.

Цитирани са 5 публикации, от които 4 в съавторство и една самостоятелна.

Трудовете имат научно-приложна значимост, в една и съща област и са сравними по значимост.

Цитираната литература обхваща 19 заглавия.

3. Изпълнение на условията за получаване на образователната и научна степен „ДОКТОР”

Завършва висше образование специалност Механично уредостроене във ВМИ Габрово 1976 г. – с квалификация магистър.

През 2014 г. е зачислен като докторант в самостоятелна форма на обучение със заповед № 267/10.11.2014 г. в област на висше образование 5. Технически науки, професионално направление 5.7. Архитектура, строителство и геодезия (Инженерна хидрология, хидравлика и водно стопанство) с решение на НС на НИМХ с протокол № 5/27.01.2015 г. със заповед № 20/29.01.2015 г. с тема: „ХИДРАВЛИЧНО ИЗПИТВАНЕ НА ТИПИЗИРАНИ КОНСТРУКЦИИ НА ВОДОМЕРНИ УСТРОЙСТВА ЗА КАНАЛИЗАЦИОННИ ТРЪБИ“ с научен консултант проф. дн инж. Евелин Монев.

Положил е успешно минимума си за периода 2014 - 2019 г.

Издържал изпита за докторантски минимум с успех 5.75 на 19.01.2016 г.

Курс за докторанти по учебна програма на БАН с тема „Статистически анализ на данни“ 01.04.2016 г.

Освен това:

Издържан изпит по EXEL издаден от ЦО – БАН на 28.11.2014 г.

Завършен специализиран курс по „Прогнози и системи за ранно предупреждение“ проведен от 18.05 до 22.05.2015 г. в НИМХ – БАН.

Завършен специализиран курс по „Наблюдателни системи“ проведен от 3.07 до 13.07.2015 г. в НИМХ – БАН.

за обучение на докторанти „Развитие на хидроложките предупредителни системи“ 06 - 09.11.2017 г.

С решение на НС на НИМХ Протокол № 9 от 28.06.2019 г. е променен индивидуалният учебен план на докторанта и е отменен изпита по западен/друг чужд език.

Отчислен е с право на защита със заповед № НД – 04-22 от 04.11.2019 г. на Директора на НИМХ след решение на НС на НИМХ.

Кандидатът отговаря на изискванията за защита на дисертационен труд.

4. Обща характеристика на докторанта

Основната дейност на докторанта включва конструиране, внедряване и изпитване на прибори в областта на хидрометрията и хидрометричното приборостроене.

Има пет публикации - една самостоятелна и четири в съавторство.

Научноизследователски проекти и задачи:

Метрологична проверка и калибриране на напорни водомери с различни диаметри.

Авторски контрол при монтаж и експлоатация на хидрометрични съоръжения.

Следгаранционно обслужване на система за мониторинг на отпадъчни води на завод „Стомана индъстри“ АД.

В преобладаващата си част разработките са научно-приложни.

Не е отбелязано членство в творчески и професионални организации

Внедрителската дейност на докторанта е безспорна.

II. Същностна част на становището

Дисертацията се състои от заглавна страница, текст 69 стр., 9 глави, 19 цитирани литературни източника.

Темата е актуална и представеният труд е в съответствие с обявената тематика.

От дисертационния труд се добива впечатление за извършен голям по обем труд по конструирането и изпитването на измервателната апаратура и възможностите за нейното приложение.

Приносите могат да се квалифицират като научно-приложни.

Становището ще даде приоритет на хидравличната част на дисертационния труд.

Изброени са правилно причините за ограничените възможности за хидрометрия.

Направена е систематизация на водомерните устройства. При изброяването на критериите, на които трябва да отговарят е посочен и този за минимално подприщване на течението стр. 7, което е от особено важно значение за коректното действие на проектираната и изпълнена мрежа.

Докторантът демонстрира добро познаване на водомерните съоръжения. Направен е кратък исторически преглед. Обхванати са типовете Стабилен профил, Преливник остър ръб, Наклонен преливник, Комбиниран наклонен преливник, Корито на Вентури и модификации Паршал и Палмер-Боълъс. Към всички са дадени реални обекти с тяхното приложение и снимков материал.

Анализирани са резултатите от експлоатацията на съоръженията и са констатирани предпоставки за усъвършенстването им. Правилно е наблегнато на отчитане влиянието на прехода от безнапорен към напорен режим и обратно на стр. 18.

В трета глава са представени целите и задачите, които си е поставил докторантът. Те са усъвършенстване на конструкции, лабораторни изпитания и възможни подобрения за монтаж и внедряване. Като много амбициозна цел може да се оцени стремежът за оптимизация, вж. стр. 19.

В Глава 4 са дадени правилно принципите за конструиране, монтажна технология и хидравличните изисквания.

В Глава 5 е дадена обосновка за предложените типове Наклонен напред комбиниран преливник и Механична конструкция на хидрометрично съоръжение за отпадъчни води в канализационни тръби.

Акцентът е за предложената от докторанта в Глава 5.2. модификация на комбиниран преливник. Предложена е методика за изчисляване параметрите на равнинните части на преливника, като се изходи от вътрешния радиус на корпуса - стр. 29-32.

В Глава 6 са представени лабораторни изпитания, с оценка за грешки, корелация на данните и крива по която да се калибрира съоръжението.

Вакуумният режим стр. 42 Фиг. 6.10 е коректен само в случаите на аналогично прекъсната тръба. Монтиран в дълга непрекъсната тръба режимът ще е друг. Това важи дори за случая показан на Фиг.7.7.

В Глава 7 са представени внедрени хидрометрични съоръжения за реални обекти с различни диаметри.

Като бъдещи насоки, които са дефинирани в края на дисертационния труд може да се наблегне на стандартизацията на предлаганите и изработени мерни устройства.

III. Мнения, препоръки и бележки

Част от мненията са отразени са в Същностната част на рецензията.

Същността на дисертационният труд покрива напълно тематиката заложена в заглавието. Относно научно приложните приноси бих отдал най-голяма тежест на 6, 7 и 8. Формулировката на принос 1 е прекалено амбициозна.

Като голямо достойнство може да се отбележи и фактът, че са разглеждани и потопени режими на изтичане, което е трудна задача и при експериментални условия, наличие на пулсации, преходни режими, стационариране на процеса и т.н.

Направен е сериозен опит за типизация на съоръженията - Глава 5.4.

Впечатляващ е броят на реалните обекти, които са покрити с хидрометрични съоръжения.

Заклучение

От направената проверка на представените материали не са констатирани нарушения в процедурата.

Дисертационният труд покрива една актуална тематика. Изследванията, експлоатацията, иновациите и въвеждането на хидрометрични измервателни уреди в изключително трудни за реализация условия.

Признавам приносите на дисертационния труд изложени в глава 8.1 и препоръчвам на Научното жури да присъди образователната и научна степен „ДОКТОР“.

ИЗГОТВИЛ СТАНОВИЩЕТО: